

Số: 4629 /KH-BVSTBPN&BDG

Quận 10, ngày 05 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn Quận 10

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 17/KH-UBND-BVSTBPNTP ngày 02 tháng 07 năm 2019 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố phối hợp với Ủy ban nhân dân Quận 10 và các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động thí điểm “Chương trình Thành phố an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em” từ nay đến năm 2021 tại Quận 10;

Căn cứ Công văn số 27/BVSTBPNTP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới thành phố về đề nghị triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020”;

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Quận 10 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (gọi tắt là Tháng hành động) và tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động thí điểm “Chương trình Thành phố an toàn và thân thiện với phụ nữ và trẻ em” năm 2020 trên địa bàn Quận 10 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức và xã hội cùng hành động vì bình đẳng giới hướng đến chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền pháp luật về Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; vận động người dân trên địa bàn tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình về Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em;

- Các hoạt động truyền thông của Tháng hành động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lòng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng truyền thông sâu rộng trên địa bàn, đặc biệt là huy động nam giới tham gia hành động thúc đẩy bình đẳng giới vì lợi ích chung của cả nam và nữ. Trong quá trình tổ chức hoạt động cần tuân thủ các quy định và khuyến cáo của cơ quan y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Chủ đề của Tháng hành động năm 2020: “**Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em**”.
2. Thời gian thực hiện: **Từ ngày 15 tháng 11 năm 2019 đến ngày 15 tháng 12 năm 2020.**
3. Thông điệp truyền thông: các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 15 phường tiếp tục sử dụng bộ nhận diện chính thức của Tháng hành động và các thông điệp truyền thông các năm trước đây; Ngoài ra, tùy đặc điểm tình hình của từng đơn vị có thể bổ sung một số thông điệp mới nhằm nhấn mạnh về một số hình thức bạo lực trên cơ sở giới cần được quan tâm trong bối cảnh dịch Covid-19 (*đính kèm Phụ lục 1, 2 theo hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tại Công văn số 3665/LĐTBXH-BĐG ngày 23 tháng 9 năm 2020*).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đối với cấp quận:

- 1.1. Tổ chức phát động hưởng ứng Tháng hành động và truyền thông về Bình đẳng giới liên quan đến chủ đề của Tháng hành động (*có kế hoạch riêng*);
- 1.2. Thực hiện tuyên truyền Tháng hành động trên bảng điện tử trước cổng Ủy ban nhân dân Quận 10 và vận động doanh nghiệp trên địa bàn có bảng điện tử thực hiện tuyên truyền về Tháng hành động;
- 1.3. Vận động các quán cafe (điểm sáng văn hóa) trên địa bàn Quận 10 hưởng ứng Tháng hành động bằng hình thức treo băng rôn tuyên truyền và cho nhân viên bán hàng mặc áo cam trong suốt Tháng hành động;
- 1.4. Treo băng rôn, cờ phướn, pano, áp phích hưởng ứng Tháng hành động tại một số tuyến đường theo quy định.
- 1.5. Thực hiện ghi hình và đưa tin các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động năm 2020.
- 1.6. Duy trì sinh hoạt và hỗ trợ 03 Câu lạc bộ nam giới tiên phong thực hiện sáng kiến truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, vai trò của nam giới trong việc xóa bỏ và chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ban ngành đoàn thể thuộc Quận 10 và Ủy ban nhân dân 15 phường, tùy tình hình thực tế của đơn vị lựa chọn các hoạt động truyền thông phù hợp như:

- 2.1. Tổ chức mít tinh, diễu hành tại trụ sở cơ quan, trường học...;
- 2.2. Tổ chức hội thi, hội thảo, tọa đàm, tập huấn về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động;
- 2.3. Treo băng rôn, pano, áp phích hưởng ứng Tháng hành động tại các khu vực đông dân cư trên địa bàn;
- 2.4. Tuyên truyền Tháng hành động trên các bảng điện tử tại cơ quan, đơn vị;

2.5. Tổ chức gặp mặt, biểu dương những điển hình tiêu biểu trong công tác Bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội Quận 10: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động trong Tháng hành động.

Phối hợp Ủy ban nhân dân phường 1, 12, 15 tổ chức thực hiện hoạt động tại mục III (1.6).

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân Quận 10 - phòng Văn hóa và Thông tin: Hỗ trợ phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10 thực hiện hoạt động tại mục III (1.2).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 10: Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10 thực hiện hoạt động tại mục III (1.3).

4. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10: Phối hợp phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10 thực hiện hoạt động tại mục III (1.4, 1.5).

6. Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ban ngành đoàn thể thuộc Quận 10 triển khai các hoạt động nêu trên tùy vào tình hình thực tế của đơn vị.

7. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động năm 2020 trên địa bàn phường;

- Hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn phường xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động và vận động doanh nghiệp trên địa bàn có bảng điện tử thực hiện tuyên truyền về Tháng hành động

- Triển khai các hoạt động nêu tại mục III.2 (từ 2.1 đến 2.5) nêu trên đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và lan tỏa sâu rộng đến người dân;

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Tháng hành động được cân đối từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị năm 2020 theo quy định của pháp luật về tài chính; huy động nguồn lực thực hiện Tháng hành động.

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ban ngành đoàn thể thuộc Quận 10 và Ủy ban nhân dân 15 phường báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động về Thường trực Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Quận 10 (Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10), đồng thời gửi qua email: nmlien.q10@tphcm.gov.vn trước ngày 17 tháng 12 năm 2020 để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân Quận 10 và báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và

Bình đẳng giới Quận 10, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TBXH TPHCM (để b/c);
- TTQU Q10 (để b/c);
- TT.HĐND (để b/c);
- TT.UBND Q10 (CT,PCT/VX);
- VP.HĐND-UBND Q10;
- T/v Ban VSTBPN&BDG Q10;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Q10;
- UBND 15P;
- Lưu: VT, (Mỹ Liên).

